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Statusi i rekomandimit(
i zbatuar, pjesérisht i
zbatuar ose i pa
zbatuar)

Rekomandimi

Veprimet e ndérmarra dhe
rezultatet konkrete né lidhje me
Zbatimin t& rekomandimit

Komponenta €
auditimit(kapitull
)

Sfidat e hasura né
zbatimin e
rekomandimit

1 Rekomandimet Lidhur me PFV-té e Kryetari duhet té Komuna ka prezentuar ne PVF Realizimi Tatimi n&
Lidhur me dorézuara né muajin janar | siguroj se jané 2018 te dhenat per LLA te proné dhe mmﬂoo_m pér
Emnvs.w: 2019 pérveg céshtjes tek t& vendosur procese tatimit ne prone nga ﬁa: 2018 ishte né total

Financiare arkétueshmet nuk kemi efektive pér té Departamenti i Tatimitne _msﬁo.wo.own.ow m dhe
Vjetore Prone. Komuna do te siguroje te faturimi pér vitin 2018

konfirmuar gé plani|i
hartimit té¢ PFV 2019
i adreson t€ gjitha

identifikuar ndonjé ¢éshtje
tjetér (Neni 16, Raporti pér

ishte 29744€. N&
Auditimin e PVF 2018,
ka patur rekomandim
pér nénvlerésim pér

dhena te sakta nga Departamenti
i Tatimit ne Prone.
LLA-t&, llogaria e tatimit

né proné ishte mbivlerésuar céshtjet qé kané (&

pér 341 1€, b&jné me mrcm:m: 341 #.mv .vmmm qé
pajtueshméring dhe WMMM MMWM:MM:M%%%”M
shpalosjen e drejt (€ arkétimet e vitit 2017
pasuris¢. (€ pér 93000€ minus
arkétueshmeve dhe inkasimi pér vitin 2018
prezantimin e prej 29009€ ka

reflektuar nénvlerésimi
né shumén prej 3411€.
Arkétimet e tatimit né
proné pér vitin 2018
jané sipas raport t€
pércjellur nga
Departamenti i Tatimit
né Proné-MF dhe
konform atij raporti

shpenzimeve.




Mangési né
menaxhimin e
té hyrave nga
tatimi n& proné

Zyra komunale ¢ tatimit né
proné &shté e obliguar g€
¢do vit t& béjé verifikimin
(ri-anketimin) né teren t&
[/3-8s s& pronave t€
regjistruara, si¢
kérkohetmeLigjin p&r
Tatimin né Pronén ¢
Paluajtshme nr.03/L-204 si
dhe Ligji me nr.06/L-005
pér Tatimin n€ Pronén €
Paluajtshém tek neni 15
pika 2 citohet se veprimtarit
inspektuese kryen ¢do vit
pér t& paktén 20% e t€
gjithave objekteve t&
komunés dhe vetém Kur
sshté e nevojshém pér
parcelén, dhe udhézimin
administrativné fugi.

Kryetari duhet t&
siguroj se verifikimi i
pronave komunale
duhet t& béhet si¢
parasheh ligji né
ményré qé né bazén e
té dhénave té
integrohen té gjitha
ndryshimet eventuale
té pronat t& vlefshme
pér bazén e
tatueshme si dhe
duhet t& vendos
kontrolle t&
géndrueshme gé
sigurojné njé arkétim
efektiv t& t& hyrave,
duke pérfshiré dhe
pércaktuar vlerésimin
e drejté t& barrés
tatimore népérputhje
me rregullat dhe
gjendjen faktike né
teren.

Eshte ndermarr masa per
adresim te ketij adresimi nga
raporti i auditimit

paragitet arkétimi edhe
pér vitin 2019. Sipas
raportit nga DTP-MF
inkasimi pér tatimin né
prone dhe parcela &shté
26769.22 € dhe raportit
nga SIMFK tatimi né
pone dhe parcela éshté
26752.88€

Per arkétimet e tatimit
né proné Komuna ka
ndérmarr veprimin me
dérgimin e ¢do tatim
paguesi pér borgjin mbi
300¢€.




Mungesg e
dosjeve té
personelit dhe
kompensimi i
shtesés pa bazé
ligjore.

Dosjet e pa
azhurnuara t&
personelit

Pér shtaté (7) zyrtar€ t&
cilét jané t& angazhuar né
Drejtoriné pér
Emergjencédhe Siguri,
komuna nuk ishte né
gjendje t&€ na ofrojné dosjet
¢ kompletuara dhe
kontratat e kétyre zyrtaréve,
né bazé té cilave kryhet
kompensimi i pagave.Sipas
menaxherit t& personelit
nuk ka dokumentacion
relevant pér kéta zyrtar
dhekjo dukuri éshté shfaqur
si pasojé e njé
memorandumi t&
nénshkruar vite me pare,
pasi q€ zyrtarét jané pjes€ e
Ministrisé s& Punéve t€
Brendshme, ndérsa
kompensimi i pagave dhe
kompensimet e tjera kryhen
nga komuna. Kjo pasqyron
njé mungesé t& specifikave
18 qarta pér Burimet
Njerézore €Komunés.

Bazuar né vendimin e
Qeverisé Nr. 06/29 i datés
15.05.2015, pér déshmimin
e pérvojés s€ punés
kérkohet njé vendim i
vértetuar nga zyrtarét
autorizuar t& personelit. Nga

Kryetari duhet t&
adresoj ¢éshtjen e
métejme t& kétyre
pagesave, Nné MAP
dhe MF ose & siguroj
rishikimin e
mundésisé q¢ kéta
zyrtaré t€
transferohen né
institucionet ku ata
punojné, ose t&
kompletohen dosjet €
tyre né komun& per t&
krijuar bazé ligjore
pér kompensimin €
pagave.

Kryetari t& sigurohet
se drejtoret e
institucioneve
arsimore,
kompletojn& déshmité
pér pérvojén e punés
pér t& krijuar baz€

Ne kuader te projektit
me USAID per Planin e
rekomandimeve, kjo
pike eshte adresuar me
takime sipas
departameneteve,
personel, arsim dhe
shendetesi.

Takime javore shpesh
eshte potencuar si pike
e rendit diskutimi dosjet
e pakompletuara per
departamentet
perkatese. Dosjet per 7
zyrtare te emregjences-
zarrefikesit jane
kompletuar ne zyren €
personelit.

Kompenzimi i shteses
per zjarrefikesit behet
ne nivel Kosove per
njesit e zjarrefikesve
dhe me komunikimin e
Departamentit te
Pagave na eshte
deklaruar ge te gjithe
zjarrefkiesit marrin keto
shtesa dhe vendimi per
kete ekzektuim behet ne
baze te vendimit te
viteve me pare ne
Kryeministri.

Me date 05.02.2020
eshte ndermarr veprim
konkret takim me
secilin departament per
diskutim me Zyren €
personelit. Drejtorin e
Shendetesise dhe te
Arsimit.

Eshte ndermarr masa per
adresim te ketij adresimi nga
faza e dyte e audimitmit

Eshte ndermarr masa per
adresim te ketij adresimi nga
faza e dyte e audimitmit




Mungesa e
rregullores pér
subvencione

pesé (5) mostrat e testuar,
né dy (2) raste déshmité per
vitet e pérvojés sé punés t€
stafit mésimdhénés né
drejtoring e arsimit nuk
ishin t& pasqyruara né njé
vendim té vértetuar nga
zyrtarét e autorizuar t€
personelit, sibazé& pér
pagesat e pérvojés s¢
punés. Shkaku i njé
dukurie té tillg ishte mos
koordinimi né mes t&
shkollave dhe drejtoris€ sé
arsimit.

Neni 36 i Rregullés
financiare 01/2013 -
“Shpenzimi i parave
publike”, thoté: "Pér ¢do
pagesé t& subvencionit apo
transferit duhet t& keté bazé
té qarté juridike, d.m.th
duhet t& keté ligj, rregullore
ose vendim t& institucionit
pérkatés q& i mundéson
organizatés specifike
buxhetore ta béjé njé
pagesé nga kjo kategori”.
Komuna ende nuk ka béré
hartimin e Rregullores s€
brendshme pér
subvencione. N& mungesé t&
rregullores, subvencionet
jané ndaré né bazé t&
vendimeve t& Kuvendit t&
Komunés dhe gé t& gjitha

ligjore pér
ekzekutimin e shtesés
né bazé t& pérvojés.

Kryetari duhet t&
siguroj hartimin e njé
rregullore pér
procesin e
subvencionimit t&
gjitha aktiviteteve,
dhe e cila specifikon
qarté kriteret pér
subvencionim dhe e
njéjta t& aprovohet né
Kuvend Komunal.

Eshte zbatuar me date
28.02.2019

RREGULLORE PER
KUSHTET, KRITERET DHE
PROCEDURAT E NDARIJES
SE SUBVENCIONEVE Nr
01/003-19

Shperndarja e
subvencioneve eshte
bere konform
rregullores.




Tejkalimi i
pozicioneve t&
paramas€s sé
kontraktuar

Mungesa e
procedurés s€
brendshme dhe
regjistrit t&
pasurisé nén
1,000€

shpenzimet ishin béré pér
subvencionimin e lehonave.

Sipas Udhézuesit Operativ
pér ProkurimPublik
pérkatésisht nenit 61.20
pika g dhe h “Funksionet
Menaxherit t& Projektit
jané: t& nxjerr
variacioneapourdhra pér
ndryshim nése kérkohet, né
pérputhje me termat dhe
kushtet e kontratés; t'i
sigurojé detaje t€ plota t&
njé ndryshimi té kérkuar t&
kontratés nga ana
Departamentit (& Prokurimit
dhe ta merr miratimin.

ey

Neni 9 i Rregullores
02/2013 pér Menaxhimin
e pasurisé financiare i
obligon organizatat
buxhetore té regjistrojné

pasuritéjo financiare ku
pasuriakapitale duhet t€
regjistrohet né SIMFK
ndérsa pasuria jo kapitale
dhe stoget duhet t&
regjistrohet né sistemin E-
pasuria. Gjithashtu Neni

4.1 i Rregullores 02/2013

Komuna ka ndermarr masat
ndaj ketij rekomandimi

Kryetari duhet t&
sigurohet & fillimisht
projektet ekzekutive
jané & géndrueshme
dhe té planifikuara
miré, né ményré gé
mos té lejohen
tejkalime- ndryshime
té pozicioneve t€ para
masave paraprakisht
té kontraktuara. N& t&
kundértén ¢do
ndryshim jashté
procedurave ligjore
pérbén shkelje t&
kontratés nése
paraprakisht nuk
sigurohet miratimi
nga menaxheri i
prokurimitdheZKA.

Kryetari duhet t€
siguroj se procesi
gjithé pérfshirés i
regjistrimit t&
pasurive do t&
vazhdoj dhe brenda
njé afati optimal dhe
pas pérfundimit t&
procesit t& pérgatit
njé raport
pérfundimtar mbi
gjendjen e pasurive,
t& cilin duhet ta
harmonizoj me
regjistrat kontabél t&
komunés. Kérkesat né

Kryetari duhet té siguroj se
procesi gjithé pérfshirés i
regjistrimit té pasurive do té
vazhdoj dhe brenda njé afati
optimal dhe pas pérfundimit t&
procesit t& pérgatit njé raport
pérfundimtar mbi gjendjen e
pasurive, t& cilin duhet ta
harmonizoj me regjistrat
kontabél t& komunés. Kérkesat
né lidhje me regjistrimin dhe
mirémbajtjen e tyre duhet t€

gjitha hyrjet/daljet e pasurive t&
luajtshme me vlera nén 1,000€

]

aplikohen né térési, té siguroj njé
evidencé té sakté té inventarit, t&

Né takimet javore Kjo
pike eshte diskutuar me
drejtoret e drejtorive ge
ne rast te tejkalimit te
pozisioneve dhe
paramasave me
kerekese ne Zyren €
Prokurimit sipas
legjislacionit aktual.
Sipas deklarimit te
Menaxherit te
Prokurimit ne vitin
fiskal 2019 njesit
kerkuese kane gene te
kujdeseshme ne raste te
tilla.

Né vitin fiskal 2019
Zyrtari pér regjistrimin
e Pausurisé né sistemin
E-Pasuria ka regjistruar
te gjitha blerjet nén
1000€. Hapi tjetér &shté
béré vendimi per
vlerésimin e pasurisé
pasi qé duhet t&
verifikohet asetet jashte
pérdorimit, astete e
démtuara dhe pérpilohet
raporti. Vndimi 02 Nr
010-20 dt 28.01.2020.




pér Menaxhimin e pasurisé lidhje me regjistrimin té behen pérmes sistemit E-

financiare. dhe mirémbajtjen e pasuria dhe t& siguroj hartimin e

tyre duhet t& rregullave dhe procedurave t€

aplikohen né térési, t& brendshme pér evidencén,

siguroj njé evidencé ruajtjen dhe tjetérsiminepasurisé

t& sakté té inventarit, | jo financiare.

t& gjitha hyrjet/daljet

e pasurive t&

luajtshme me vlera

nén 1,000€ té béhen

pérmes sistemit E-

pasuria dhe t& siguroj

hartimin e rregullave

dhe procedurave t&

brendshme pér

evidencén, ruajtjen

dhe

tjetérsiminepasurisé jo

financiare.

I A
8 Depozitimi i Neni 11 i Rregullés Kryetari t& sigurohet | Jané ndérmarr hapat pér kété Sipas zyrtarit t€ arkés
vonuar i parasé | Financiare 03/201 0, pérté | sekontrollet jané rekomandim gshté e pamundur & t&
sé gatshme hyrat, citohet: ”Parat€ ¢ vendosur dhe béhet deponimi né baza

grumbulluara né vleré deri funksionojn& bazuar ditore spese né ditén e
né 10€ nga arkat e OB-ve né kérkesat ligjore nesérme kur vjen njé
né fund té dités duhet t& dhe arkatarét apo qytetar me 50€ pér
depozitohen (né llogari zyrtarét kompetent g€ pagesén e njé gertifikate
bankare zyrtare),total p&r mbledhin parat&publik atsheré éshté shumé e
¢do lloj t& t& hyrave me si té hyra ti véshtéré t& i kthehet
faturé pérmbledhése me depozitojné brenda kusuri. Sepse Komuna
numrin identifikues afateve té parapara ¢ Mamushés &shté
UNIREF”. Komuna né dy ligjore lokalitet q& nuk ka
(2) raste,paraté e institucione financiare
grumbulluara nga arka e me qarkullim t& madhé
administratés s€¢ komunés dhe ato biznese g€
né vleré prej 150€ (prej eksistojné nuk
datés 13/06/2018 derime déshitojné t& béjné para
datén 04/07/2018) dhe té imta.
shumen prej 266€ (téarkétuar

prej datés 10/02/2018 deri




Rritja e nivelit
1e1e
arkétueshmeve

me datén 23/02/2018), i ka
deponuar né llogarinée
komunés me vonesé prej |
deri 21 ditg, ndérsa né
rastin tjetér prej 1 deri 13
dité. Sipas zyrtareve njé
dukuri e tillé ndodhé pér
shkak t& shpenzimeve gjaté

Bazuar né prezantimin e
llogarive t¢ arkétueshme né
PFV, komuna ka shpalosur
rritje € nivelet t€ kétyre
llogarive krahasuar me
vitin paraprak prej 11%.
Edhe pse komuna
pérballet me llogari t&€ pa
ark&tuar dhe rritje t€ tyre
nga viti né vit ende nuk
ishte hartuar apoaplikuar
ndonjé politiké adekuate né
mbledhjeneté
arkétueshmeve nga vitet
paraprake, né vecanti nga
tatimi né proné, si dhe
borxhet nga taksa né
firmé.

deponimit.

Kryetari duhet t&
siguroj q€ po
shqyrtohen né
ményré aktive té
gjitha opsionet e
mundshme, duke
vendosur politika,
rregullore dhe
mekanizma tjeré me
qéllim té rritjes s€
efikasitetit né
mbledhjen e t&
arkétueshmeve. Po
ashtu duhet shqyrtuar
té gjitha masat né
pajtim me ligjin, ndaj
debitoréve t& cilét nuk
i pérmbushin
obligimet .

10

Mos

ekzekutimi i
pagesave né
afatin ligjor

Sipas Rregullés Financiare
01-2013 MF- Shpenzimi i
parave publike OB duhetqé
¢do faturé t& vlefshme pér
pagimin e mallrave dhe
shérbimeve té pranuara ta
paguaj brenda 30 ditésh
kalendarike nga data e
pranimit t& faturés. Nga
pesé(5) mostrat e testuar né

Kryetari duhet t&
forcojé kontrollet n&
procesin €
menaxhimit t&
pagesave pér t&
siguruar gé faturat
paguhen brenda afatit
ligjor.

pér arkétimet e tatimit
né& proné Komuna ka
ndérmarr veprimin me
dérgimin e ¢do tatim
paguesi pér borgjin mbi
300€.

Duhet te ndermirren masat per
implementim

Nga dita e par€ e
fillimit t& vitit 2019
kemi angazhuar vetém
njé zyrtar pér
protokolimin e faturave
dhe kemi anuluar
protokolin sipas
drejtorive. Kjo ka gené
pér njé kontroll ndaj

Jane ndermarr masa nga data

01.01.2019




vleré prej 8,712€ kemi
identifikuar se n& dy raste
né vleré prej 6,873€ kishte
tejkalim & afatit ligjor pér
pagesén e obligimeve.
Shkakui késaj ishte mungesa
e mjeteve.

Mos themelimi
i NJAB-sé

Sipas Udhézimit
Administrativ Nr. 23/2009
pér themelimin dhe
funksionimine njésive t&
auditimit t& brendshém né
sektorin publik, secili
subjekti publik me buxhet 1
deri 3 milioné duhet t& ket&
njé auditor t& brendshém.

Kryetari duhet t&
siguroj pérmbushjen
e kérkesés ligjore,
respektivisht t€
rekrutoj njé auditor t&
brendshém. Nése kjo
keérkesé nuk mund t&
realizohet, atéheré
shérbimi i auditimit t&
brendshém, t& kryhet
nga Ministria e
Financave, apo
ndonijé subjekt tjetér
publik. Shérbimi i
auditimit, do t&
mbéshteste
menaxhmentin né
vendimmartje dhe
eliminim t& dobésive.
Kryetari duhet t&
siguroj se &shté kryer
njé rishikim pér t€
pércaktuar formén €
raportimit financiar
dhe operativ tek
menaxhmenti i larté,
nga i cili mund t&
nxirren té gjitha
informatat relevante
qé ndikojn& né

Dobési né
kontrollet
menaxheriale
dhe
menaxhimin e
rrezikut

Rishikimi yné i kontrolleve
menaxheriale t& zbatuara
né sistemin kryesor
financiar t& komunés
ndonése ofruan déshmi q&
menaxhmenti posedon
analiza té rregullta p&r
ecurité buxhetore, takimet
ende nuk ishin t&
formatizuar pér t&
konfirmuar qé

pagesave sipas afatit
ligjor.

Viti fiskal 2019 ka
filluar me alokimin e
1/12 t& buxhetit 2018
dhe kjo ka ndikuar te
pagesa mbi 30 dité.
Pér ¢do muaj béhet
deklarimi i té& gjitha
faturave.

Komuna ka ndérmarré
masa duke ju drejtuar
me kérkesé me daté
24.10.2019
Departamentit t&
Auditimit né Ministrin
e Financave ku edh
ejemi né faze &
auditimit nga ekipi i
auditoréve z. Isuf
Demiri dhe znj. Fatime
Jahiu.

Komuna do te mundohet te
ndermerr masa ndaj ketij
rekomandimi. Ne aspektin e
rekrutimit eshte mungese e stafit
dhe ne aspektin e kontraktimit te
ketij sherbimi ka kosto
financiare.

Komuna ka ndérmarré
hapa dhe ka pérpiluar
planin e rrezikut.

Komuna do te ndermerr masd
per rishikimin e planit te
rrezikut.




menaxhmenti i rishqyrton
raportet financiare mbi
shpenzimet dhe t& hyrat
dhe operacionet tjera té
komunés. Komuna ka
hartuar regjistér t&
rrezigeve, mirépo nuk ka
pérgatité njé strategji per
menaxhimin e rrezikut.Edhe
pse ekziston mundésia e
pérballjes me rreziqe,
komuna nuk ka ndérmarr
veprime t& nevojshme pér t€
pérgatité ndonjé politike,
proceduré apo raport se si
do t& menaxhohen rreziget,
né vecanti rreziku i
mashtrimit dhe
parregullsive.

vendimmarrjen
cilésoredhe me kohé té
menaxhmentit.
Ecurité buxhetore,
duke pérfshiré t&
hyrat dhe shpenzimet,
dhe zbatimi i planit t&
prokurimit duhet t&
jené subjekt i
raportimeve dhe
rishikimeve té
rregullta nga ana e
menaxhmentit.




